41Vài nét về tiểu sử…

hiệu là Dưỡng Hiên 養軒1 và Thạch Động
石洞, biệt hiệu Hữu Pha 友坡, người thôn
Hùng Quần, xã Đặng Điền, huyện Chân
Phúc, tổng Đức Quang, trấn Nghệ An (nay
là xã Nghi Thạch, huyện Nghi Lộc, tỉnh
Nghệ An), sinh năm Canh Thân (1740)2

viết, năm Ất Mùi (1775) ông đổi tên húy và tên tự:
từ Huy Khiêm sang Nguyễn Du, từ Tôn Nhi sang
Hiếu Đức. Trong bài thơ Phúc Phạm Thạch Động
nguyên vận (Họa lại nguyên vần thơ Phạm Thạch
Động) trích từ tập Bút hải tùng đàm của Ngô Thì
Nhậm cũng có câu: “Cùng với Tôn Nhi sau trước
buổi trung thu/ Lúc thì làm ca, từ, khi lại làm thơ”
(Trung thu tiền hậu dữ Tôn Nhi/ Thời tác ca, từ
hựu tác thi).

Sau này, tên Du và Hiếu
Đức lại là những chữ lấy trong Kinh Thư (thiên
“Hồng phạm”): “Ngũ phúc: nhất thọ, nhị phú, tam
khang, tứ ninh, ngũ khảo, chung mệnh nhi du hiếu
đức cư kì tứ” (Trong ngũ phúc là thọ, phú, khang,
ninh, khảo thì sự yêu chuộng cái đức ấy nằm ở
“ninh”) [Tự thuyết]. Còn theo Phạm Đình Hổ (1989:
77), mãi đến khoa thi năm Kỷ Hợi (1779) ông mới
đổi tên từ Phạm Huy Khiêm sang Phạm Nguyễn Du.
Ở đây chúng tôi theo bài Tự thuyết.
1 Một số tài liệu như sách Danh thi hợp tuyển
(A.1455), Nhàn Trung vịnh cổ vịnh sử (Vỹ Khiêm
và cộng sự, 1973), v.v… cho biết Phạm Nguyễn Du
còn tên hiệu khác là Ích Mai Hiên (益梅軒) hay Ích
Hiên (益軒).
2 Bài dẫn sách Đoạn trường lục cho biết vào năm
Nhâm Thìn niên hiệu Cảnh Hưng (1772), ông đang
ở bộ Lại thì vợ ông mất. Bài tựa viết cho tập Trường
bi tư thiên (Nguyễn Kì Trai) của Phạm Nguyễn Du
có đoạn tự thuật như sau: “Tôi mười bảy tuổi mất
cha, hai mươi bốn mất con, ba mươi mốt mất vợ,
ba mươi tư mất mẹ, sự buồn nhớ của tôi so với Kì
Trai còn hơn một bậc. Nhân cảm động trước tập thơ,
tôi viết bài tựa đặt ở đầu tập” (Đỗ Văn Hỷ, 1993).
Nếu theo hai tư liệu này thì ông phải sinh vào năm
Nhâm Tuất (1741). Tuy nhiên, trong bài Tự thuyết

mất vào khoảng năm Đinh Mùi (1787)3.
Tổ tiên Phạm Nguyễn Du vốn là phú

nông, đến đời ông nội ông mới bắt đầu
theo học chữ nghĩa. Cha của Phạm Nguyễn
Du đỗ Hương cống năm Nhâm Tý (1732),
sau đó không đi thi tiếp mà ở nhà dạy học
và trông coi việc ruộng vườn, giữ khí tiết
thanh cao, không xu thời, mất năm Bính
Tý (1756), thọ 53 tuổi. Mẹ ông họ Nguyễn,
mất năm Quý Tỵ (1773), thọ 60 tuổi. Nhà
ông có ba anh em trai, ông là con cả. Năm
21 tuổi (1760), ông thành gia thất với bà
Nguyễn Thị Đoan Hương (người cùng
huyện), là chị ruột của Nguyễn Hữu Chỉnh
(1741-1786). Năm Nhâm Thìn (1772), bà
qua đời vì bệnh đậu mùa, để lại cho ông hai
người con gái. Sự kiện này ghi dấu ấn rõ
nét trong thơ văn Phạm Nguyễn Du. Năm
Đinh Dậu (1777) sau khi từ phương Nam
công cán trở về, ông định cư hẳn ở phường
Bích Câu, kinh đô Thăng Long (nay là phố
Hàng Buồm, quận Hoàn Kiếm, thành phố
Hà Nội).

Phạm Nguyễn Du là người thông
minh từ nhỏ. Năm 15 tuổi (1754) ông lên
kinh đô học, sau đó đỗ Giải nguyên đầu
xứ (không rõ năm nào?). Nhưng có vẻ do

đã dẫn, Phạm Nguyễn Du có viết: “Tôi vốn tên là
Huy Khiêm, tự là Tôn Nhi, năm Ất Mùi (1775) tôi
ba mươi sáu tuổi, mới đổi tên ra thành [Nguyễn]
Du, tự là Hiếu Đức…”. Vậy năm sinh của ông là
1740 đúng hơn. Bài tựa Trường bi tư thiên có lẽ
chép nhầm. Bản dịch bài tựa này đã công bố cũng
lại dịch nhầm một lần nữa thành: “tôi ba mươi tuổi
mất vợ”, bỏ sót một chữ “nhất”.

sự đố kị của khảo quan, con đường khoa
cử những năm tiếp đó của ông không hanh
thông1. Mãi đến năm Kỷ Hợi (1779) khi
đã 40 tuổi, vào thi hội, ông mới đỗ Hội
nguyên; sang đầu năm Canh Tý (1780)
vào thi Đình, ông đỗ Đệ nhị giáp Tiến sĩ
(Hoàng giáp). Tài năng của Phạm Nguyễn
Du được nhiều danh sĩ đương thời (Bùi
Huy Bích, Ngô Thì Nhậm, Ninh Tốn,
Ngô Thì Trí, Phạm Quý Thích, Trần Danh
Án…) thừa nhận2. Họ cũng thường xuyên
giao du với ông và để lại nhiều thư từ, thơ
phú xướng họa.

Đây là một dạng ghi
chép theo kiểu “nhật ký” khi đọc sách, đặc
biệt là chỉ ghi lại những câu nói, đoạn văn
mà ông tâm đắc trong các sách sử. Vì vậy,
có lẽ sách cũng không có nhiều giá trị ngoài
việc cho thấy thị hiếu hoặc khuynh hướng
tư tưởng của Phạm Nguyễn Du nói riêng và
thời đại ông nói chung.

2/ Phụng thị cung kỉ thi tập 奉侍供紀
詩集, làm từ năm Đinh Dậu (1777) trở về
sau, tập thơ này cũng đã không còn, nay chỉ
còn lại bài tựa chép trong Thạch Động văn
sao và một số bài thơ của tập này hiện được
chép trong Thạch Động tiên sinh thi tập 石
洞先生詩集 (Viện Nghiên cứu Hán Nôm -
VNCHN: VHv.1464/1), Hầu Thạch Động
thi tập 候石洞詩集 (VNCHN, ký hiệu
VHv.1464/2) và

Sách mang tên Đại
Việt sử kí tục biên hiện có 6 dị bản tàng trữ
tại VNCHN:

- A.1189/ 1-2: 850 trang, 29 x 18 cm:
chép từ thời Lê Thái Tổ (1428-1433) đến
năm 1773 (thời Lê Hiển Tông).

- A.4/ 1-4: 562 trang, 30 x 17 cm, chép
từ Lê Thái Tổ (1428-1433) đến năm 1675
(thời Lê Gia Tông).

- A.1210: 546 trang, 31 x 21 cm: chép
từ năm Bính Thìn (1676) đời Lê Hy Tông
đến năm Kỷ Dậu (1789).

- A.4: 208 trang, 31 x 17 cm, chép sử
đời Lê Hiển Tông (1740-1786).

- A.2089: 31x17, chép từ đời Lê Hy
Tông đến năm 1733.

- A.1415: 246 trang, 29 x 16 cm, chép
từ đời Lê Hy Tông đến năm Quý Dậu niên
hiệu Cảnh Hưng thứ 14 (1753).

Hai dị bản hiện đang được tàng trữ tại
Pháp (chưa rõ nội dung cụ thể):

- Paris. SA.HM.2198: 506 trang,
25 x 13 cm: ?

- Paris. SA.HM.2137: 862 trang,
32 x 21 cm, 8: ? (Trần Nghĩa, Francois
Gros, 1993).

Như vậy, tất cả các bản trên đây không
có bản nào trùng khít với những gì Phan
Huy Chú đã mô tả.

5/ Thạch Động văn sao (hay Thạch
Động di lục 石洞遺錄) (VNCHN:
VHv.84/1-2): 2 tập dày 318 trang, khổ
29 x 17 cm. Đầu sách (tờ 1a) có lời chú
dẫn cho biết sách được chép năm Quý Tỵ,
triều Nguyễn. Căn cứ vào việc sách có
kiêng húy chữ “Thời” (時), chữ “Nhậm”
(任) thời Tự Đức (1848-1883) thì có thể
khẳng định sách được chép vào năm Quý
Tỵ (1893) chứ không thể sớm hơn. Nhưng
sách còn kiêng húy chữ “Chủng” (種),
chữ “Tông” (宗) (chữ húy thời Gia Long,
Thiệu Trị) cho thấy nó bảo lưu được dấu
vết cổ của tư liệu đầu thời Nguyễn, tương
đối gần với thời điểm sáng tác của tác giả.

Lời chú dẫn đầu sách cũng cho biết sách
Thạch Động văn sao do Phạm Nguyễn Du
tự soạn, gồm 8 quyển.

- A.1365 (VNCHN): Độc sử si tưởng,
26 tờ chép tay, khổ 31 x 20 cm.

- VHv.1793 (VNCHN): Độc sử si
tưởng, 29 tờ chép tay, khổ 29 x 17 cm.

- VHv.147 (VNCHN): Độc sử si tưởng,
22 tờ chép tay, khổ 26 x 14 cm, chép 133
bài thơ. Đầu sách có bài tựa của Phạm
Nguyễn Du năm Cảnh Hưng thứ 29 (1768)
(Trần Nghĩa, Francois Gros, 1993).

- VHv.1596 (VNCHN): Danh thi hợp
tuyển 名詩合選, gồm 2 quyển (XIX, X), 58

tờ in mộc bản tại Hải Học đường, khổ 27 x
16 cm. Tập Độc sử si tưởng nằm ở quyển X
gồm 146 bài thơ và 1 liên thơ. Quyển XIX
là tập thơ Tinh tra kỉ hành 星槎紀行 của
Phan Huy Ích.

- A.1455 (VNCHN): Hải Học danh
thi tuyển 海學名詩選, gồm 3 quyển (VIII,
XIX, X) in mộc bản tải Hải Học đường,
khổ 24 x 14 cm. Tập Độc sử si tưởng nằm ở
quyển X. Đầu sách có bài tự tựa của Phạm
Nguyễn Du năm Cảnh Hưng thứ 29 (1768).

- VHv.1785 (VNCHN): mang tên Vịnh
sử hợp tập 詠史合集, gồm 123 tờ chép tay,
khổ 28 x 16 cm, do Dương Thúc Hiệp biên
soạn. Đầu sách có bài tựa của Dương Thúc
Hiệp đề năm Thành Thái Nhâm Dần (1902)
ghi lý do soạn sách là nhân duyệt các tập
thơ vịnh sử của Phạm Nguyễn Du, Nguyễn
Đức Đạt, mà soạn ra sách này. Phần chính
của sách chia làm hai tập Giáp và Ất, chép
các bài thơ vịnh sử của bốn tác giả: Phạm
Nguyễn Du (30 bài), Nguyễn Đức Đạt 阮
德達 (346 bài), Song Quỳnh Dương Thúc
Hiệp 雙琼楊叔合 (411 bài), công chúa
Mai Am 梅庵 (23 bài), tổng cộng 810 bài.
Ngoài ra, sách còn có phụ lục các bài thơ
vịnh sử khác của Phạm Nguyễn Du (phần
này mang tên Thạch Động Phạm công
tuyển lịch cổ quân thần thi 石洞范公選歷
古君臣詩) gồm 129 bài. Đây chính là phần
lớn của tác phẩm Độc sử si tưởng.

- R.404 (Thư viện Quốc gia Việt Nam).
Sách này có tên Sử lược tiết yếu 史畧節要,
gồm 117 trang chép tay, khổ 27 x 15 cm,
chép năm Thành Thái thứ 13 (1901). Các
trang từ 1-20 chép tập Độc sử si tưởng của
Phạm Nguyễn Du. Từ trang 21 trở đi lược
chép tản mạn sử Trung Quốc và Việt Nam.

- Ở thư viện Văn khố Đà Lạt trước năm
1975 cũng có một tập sách mang tên Nhàn
trung vịnh cổ vịnh sử 閒中詠古詠史, sách
này đã được biên dịch và phát hành kèm
theo ảnh ấn nguyên bản (Vỹ Khiêm và các

Bên cạnh đó là 54 bài thơ,
chủ yếu là những bài thơ đi sứ (như: Ninh
Minh giang hành 寧明江行, Yết Mã Phục
Ba từ 謁馬伏波祠, Đề Vương Bột miếu 題
王勃廟…) không có liên quan gì đến cuộc
đời Phạm Nguyễn Du (Theo các tư liệu
hiện có thì Phạm Nguyễn Du chưa hề đi
sứ phương Bắc, không sang Trung Quốc).
Lại có bài nói đến “cựu Lê thiên” 舊黎篇
(thiên sách triều Lê cũ) (Thụ hàng thành
phỏng cổ 授降城訪古), đến năm Bính Dần
(1806) (Tử Thuận kí kiến 子順記見), đến
“năm Mậu Thìn, ta đã 65 tuổi” (Trừ tịch 除
夕), v.v… cho thấy đó không phải là sáng
tác của Phạm Nguyễn Du. Có lẽ đây là sáng
tác của tác giả khác chép nhầm vào.

Sách cũng có ý nghĩa rất quan trọng trong
việc nghiên cứu lịch sử tư tưởng Việt Nam
thế kỷ XVIII nói riêng và lịch sử tư tưởng
Việt Nam trung đại nói chung. Sách này đã
được Phan Văn Các (2005), Đinh Thanh
Hiếu (2006), Nguyễn Nam (2017) nghiên
cứu rất kĩ lưỡng, chi tiết.

11/ Đoạn trường lục (VNCHN:
A.2826) dày 86 trang chép tay, gồm một
bài tự dẫn của tác giả đề năm Nhâm Thìn
(1772), 14 bài văn tế, 49 câu đối cúng
và phúng viếng, 34 bài thơ. Sách này có
lẽ nguyên tên là Nhâm Thìn lục 壬辰錄.
Tác giả có để lại bài ghi chép về Nhâm
Thìn lục trong sách Thạch Động văn sao
(VHv.84/2) nói rất cụ thể về tác phẩm này
(số bài thơ, văn tế, câu đối làm từng ngày,
v.v…).